(54) *Ἀνερωτῆσαι αὐτὸ τοῦτο μόνον, εἰ*. Ita cum H. Stephano et Pearsono, pro vulg. ἀνερωτῆσαι αὐτὸ τοῦτο μόνον reponendum censeo, vel tota librario-rum natione repugnante, cum præsertim mox sequatur ὁμοίως αὐτὸ τοῦτο μόνον ἐξητάσθη, εἰ εἶη Χριστιανός. Astipulatur Gæzius, nisi quod αὐτὸν scribit; sed αὐτὸ bene se habet. OTTO.

(55) Pro vulgato ἦλθεν, vocem ἦλθη, optimis Eusebii codicibus mss. firmatam, nec Pearsono, Gallandio et Goezio improbatam, reponere non dubitavi. OTTO.

(56) *Διδασκάλιον*. Melius forte διδασκαλεῖον, ut in duobus Colbertinis antiquioribus, et duobus Regiis, quorum unus valde antiquus.

(57) *Ὅτι οὖν*. Ita tres Colbertini codices et alius inter Regios valde antiquus. Sic etiam et Nicephorus, melius profecto, quam ut in editis Justini et Eusebii ὅτι οὐκ εἶη. Videtur Rufinus legisse ὅτι οὖν ἦ. Reddit enim: « Qui negat quod est, sine dubio culpabile iudicat esse quod negat. »

(58) *Τοῦ* pro τίνος, subintelligendo χάριν, id est, *eius rei causa, vel, cur*. EDIT. PATROL.

(59) *Ὀνόματος δὲ Χριστιανοῦ*. Pro his vocibus legitur in Clarom. et Reg. et R. Steph.: παθήματος δὲ Χριστοῦ, quæ quidem, omissis iis quæ ex Eusebio desumpta diximus, conjunguntur cum his superioribus verbis ἔγνω αὐτῇ, pro quibus tamen habet Clarom. ἔγνωσαν οὗτοι, et Reg. ἔγνωσαν οὗτοι.

(60) *Ἐκολάσω*. Legendum putat H. Steph. σκολάσαι, vel saltem post has voces τίς ἡ αἰτία addendum δὲ ἦν. Legit Thirlbius τίνι αἰτίᾳ τόν. Vide *Dialog.* n. 20.

spondens, sic Lucium alloquitur : « Tu quoque ex hoc hominum genere esse mihi videris. » Cum Lucius respondisset : « Maxime, » jussit eum Urbicus pariter abripi. At ille gratias etiam agebat ; cum se ab improbis ejusmodi dominis liberari, et ad Patrem ac Regem cœlorum proficisci cognosceret. Tertius alius superveniens eodem supplicio damnatus est.

Πατέρα (67) καὶ βασιλέα τῶν οὐρανῶν πορεύεσθαι. μήθη (68).

3. Ego etiam exspecto ut ab eorum, quos dixi, aliquo insidiis appetar, et ad stipitem affigam, aut certe ab illo strepitus et ostentationis amator Crescente. Neque enim philosophi appellatione dignus est ; quippe qui de nobis ea publice testetur,

(61) *Εὐσεβεῖ αὐτοκράτορι*. Multa hic ambiguntur, quis sit ille « Pius imperator, » quis Cæsaris filius, et utrum philosophus an philosophi filius dicendus sit. Sed de his aptior erit dicendi locus in Præfationis parte tertia.

(62) *Φιλοσόφῳ*. Ita apud Eusebium legitur. Justiniani autem editi et mss. codices φιλοσόφῳ. Eusebii codices, tres Colbertini et duo Regii, habent φιλοσόφῳ. Sic Nicephorus et Rufinus qui ita reddunt : « Non sunt hæc digna Pio imperatore, nec sapientissimo puero filio ejus. » Vox ergo φιλοσόφῳ non reperitur, nisi in uno ex Regiis. Jam ad initium *Apol.* 1, observavimus Lucium philosophum potius dici debuisse, quam philosophi filium. Designat his verbis Marcum Aurelium et Lucium Verum. **ΟΤΤΟ**.

(63) *Τῇ ἱερᾷ*. Deest articulus apud Eusebium et mox ante Δουκίου ex Eusebio iuserunt Sylburgius.

(64) *Καὶ χάριν*. Deest conjunctio apud Eusebium.

(65) *Πονηρῶν*. Euseb. πονηρῶν γὰρ δεσποτῶν τῶν τοιούτων. Deest illud τῶν in Eusebiana R. Stephani editione et in tribus antiquioribus codicibus jam sæpe memoratis, nempe duobus Colbertinis et uno Regio. Quare visum est expungendum.

(66) *Γινώσκων*. Euseb. ἐπέειπε.

(67) *Πρὸς τὸν Πατέρα*. Euseb. παρὰ ἀγαθὸν πατέρα καὶ βασιλέα τῶν θεῶν πορεύεσθαι satis familiaris est martyribus excelsa hæc et plena pietatis sententia. In actis S. Polycarpi Germanicus martyr : « bestiam ultro se attraxit, cupiens velocius ex injusta et iniqua eorum hominum vita effugere. » Vide *Apol.* 1, n. 7 et *Clem. Alex. Strom.* iv, p. 505.

(68) *Προσετιμήθη*. Minus belle προσετιμήθη apud Valesium contra fidem codicum mss. S. Ptolemæum Alexandriae cum sociis passum esse Usuardi et Adonis Martyrologia testantur, sed manifesto errore, cum supra diserte declaret Justinus id Romæ ante paucos dies contigisse. Ibidem Regius codex et R. Stephanus ἀπελθῶν.

(69) *Κἀγὼ οὖν*. Totum hunc locum usque ad hæc verba πλὴν ἀδιαφορίας huc transtuli, et cum martyrum historia necessariis de causis conjungendum duxi. 1° Eusebius hunc ordinem perspexit in codicibus quibus utebatur. Postquam enim S. Ptolemæi ejusque sociorum martyrium narravit, sic ait : Τούτοις ὁ Ἰουστίνος εὐχόμενος καὶ ἀχαλούθως ἄς προεμνημονεύσαμεν αὐτοῦ φωνὰς ἐπάγει λέγων· Κἀγὼ οὖν, etc. « Hic Justinus apte et consequenter ea verba subjungit, quæ supra memoravimus. Ego etiam, inquit, » etc. Unde etiam sic Rufinus : « Post hæc illa Justinus annexit ex ordine quæ paulo ante retulimus. Et ego inquit, » etc. 2° Totus hic de Crescente locus, cum percommode cum martyrum historia con-

nectitur, tum vero positus, ut antea, inter hæc verba n. 8 : Ὁ ἡμέτερος διδάσκαλος ἐδίδαξε, ubi Justinus de æterno igne disserit, et ista nunc proxime sequentia, n. 9 : Ἴνα δὲ μὴ τις εἴπη, ubi philosophorum adversus ignem æternum cavillationes refellit, sententiæ seriem, ut quisque facile perspiciat, mirum in modum turbaret.

3. Κἀγὼ οὖν (69) προσδοκῶ ὑπὸ τινος τῶν ὀνομασμένων (70) ἐπιβουλεύθῃναι, καὶ ξύλῳ ἐμπαγῆναι (71), ἢ κἀν ὑπὸ (72) Κρίσκεντος τοῦ φιλοσόφου (73) καὶ φιλοκόμπου· οὐ γὰρ φιλόσοφον εἰπεῖν ἀξίον τὸν ἄνδρα· ὅς γε περὶ ἡμῶν (74) ἂ μὴ ἐπίστα-

nectitur, tum vero positus, ut antea, inter hæc verba n. 8 : Ὁ ἡμέτερος διδάσκαλος ἐδίδαξε, ubi Justinus de æterno igne disserit, et ista nunc proxime sequentia, n. 9 : Ἴνα δὲ μὴ τις εἴπη, ubi philosophorum adversus ignem æternum cavillationes refellit, sententiæ seriem, ut quisque facile perspiciat, mirum in modum turbaret.